
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 211 / 2023 Publicação: Sexta-Feira, 17 de Novembro de 2023

A SECRETÁRIA DE ENGENHARIA, no uso das atribuições que lhe conferem o o art. 4º da Resolução DPGERJ N° 1173 
de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da contratação formalizada através da Ata de Registro de Preços nº 16/2023, Processo Administrativo nº E-
20/001.010365/2023, celebrada entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ELETRO CENTRO COMERCIO DE 
PEÇAS E ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 16.779.255/0002-15, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de aparelhos de ar 
condicionado split modelo inverter com capacidades de refrigeração de 24.000, 30.000 e 60.000 btu (itens 03, 04 e 05):

I - Gestor(a) da Contratação:

a) Titular: Diego Reis Fernandes Albino, matrícula: 974827-8;

II - Fiscais da Contratação

a) Titulares: Fábio Gonçalves Pessanha, matrícula: 3090031-0; Raphael Saldanha do Nascimento, matrícula: 3095630-
4; José Renato Magalhães da Costa, matrícula: 3032925-4

b) Substitutos: Vinicius Bernardo Rosa, matrícula: 3069422-8; Paula Mendonça Romariz Pinto, matrícula: 3095387-1; Hugo 
Madeiros de Oliveira, matrícula: 3095231-1

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento da contratação se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, 
por termo de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações da contratação, as competências do(a) Gestor(a) e Fiscais designados 
serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo(a) Gestor(a) e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais da contratação estão estabelecidas, 
entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202302103 - Protocolo: 1308601

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 16.11.2023

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO da DPRJ torna público que fará realizar, no Portal Compras.gov (
https://www.gov.br/compras/pt-br ), a seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 028/23

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE (lote único - MENOR TAXA DE TRANSAÇÃO)

Objeto: SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS

Processo nº: E-20/001.002211/2023

Enquadramento legal: Lei 14.133/2021

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 211 / 2023 Publicação: Sexta-Feira, 17 de Novembro de 2023

Valor total da contratação: R$ 540.003,00

Data da abertura da sessão: 04/12/2023 - 11:00H

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE Nº 028/23

O edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-convenios/licitacoes.

Id: 202302099 - Protocolo: 1314577

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Designação

| De 13.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública Drª. SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar em favor do assistido M.A.S, nos autos do processo nº 0001564-22.2021.8.19.0083, em trâmite perante o Cartório da 2º Vara 
de Japeri/RJ, na audiência por videoconferência designada para o dia 22/11/2023, às 13:00 horas, a ser realizada na sala de videoconferência 
junto à unidade prisional em que se encontra, qual seja SEAPJS - CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA (localizado no COMPLEXO DE 
GERICINÓ - BANGU).

Id: 202302106 - Protocolo: 1311913

| De 16.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) NADIA MARIA PEREIRA DA SILVA CHAVES para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, na Praia de Copacabana, Av. Atlântica esquina com Constante Ramos, na 28ª PARADA 
DO ORGULHO LGBTI + Rio 2023, dia 19.11.2023, domingo, 1º turno, das 10h às 17h.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) ANA CRISTINA DUARTE SILVA COSTA para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, na Praia de Copacabana, Av. Atlântica esquina com Constante Ramos, na 28ª PARADA 
DO ORGULHO LGBTI + Rio 2023, dia 19.11.2023, domingo, 2º turno, 17h até o final do evento.

Id: 202302116 - Protocolo: 1315386

Ato de Deferimento

| De 14.11.2023

Referência: Processo nº E-20/10105/2000 - Interessado(a): ANA LUCIA LAGE SANTOS, matrícula: 8527681

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 01.12.2023 a 15.12.2023.

Id: 202302111 - Protocolo: 1313669

Referência: Processo nº E-20/001/2685/2016 - Interessado(a): ANA LUIZA DE SOUZA BILLORIA ALVES, matrícula: 30895437

10


